

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:
roznie: 24 koron
półroczna: 12 koron
kwartalna: 6 koron
miesięczna: 2 korony

Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, ulica Jagiellońska 18.
Telefon Redakcyi i Administracyi Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 867.484

NOWA REFORMA
NUMER POŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracya „Nowej Reformy“.

„Dar Grunwaldzki“.

Zamieszczony w dzienniku naszym, w tomie czeniu polskiem, artykuł dr. Piotra Roseggera p. t.: „Dwa tysiące równe dwom milionom“.

„Słowo Polskie“ otrzymało od pana Adolfa Cieńskiego z Lowrans list, w którym czytamy:
„Obowiązuję się niniejszem wypłacić do dyspozycyi Towarzystwa Szkoły Ludowej na budowę ludzkiej szkół polskich na kresach sumę 2000 koron, t. j. dwa tysiące koron, jeżeli ona zostanie w ciągu lat pięciu z tem samym przeznaczeniem pięćset razy subskrybowana, tak, że powstanie kapitał milion koron.“

wy, który tak wspaniałe rezultaty dał w Konstancynie, zwyciężył także i w drugiej niezalezionej stolicy mahometańskiej — w Teheranie, dowodząc, że ten nowotwór językowy w języku politycznym, którym jest słowo „panislamizm“ ma swoją treść obfitą i wiele jeszcze ciekawych niespodzianek we wnętrzu swoim kryjącą.

był publicznych Moħand-el-Mamelek posiada również wykształcenie europejskie i uchodzi za bardzo tegiego inżyniera. Minister wojny wreszcie Mostafin Ameal jest wysoce wykształconym oficerem, który dużo fachowej i ogólnej wiedzy zdobył w swoich licznych i długich podróżach po Europie.

lat nauki powinno wystarczyć do jej wyczerpania. Wtedy jednak wyłoniłaby się ta trudność, że uczeń w I klasie gimnazjalnej uczyłby się musiał równocześnie początków dwóch języków: łacińskiego i niemieckiego.

Jak wiadomo, po nieznanym ofiarodawcy, który pierwszy złożył 2000 K na ręce reagenta E. Klemensiewicza, zgłosił się do subskrypcy prof. dr. Ksawery Levkowicz, dyrektor kliniki chorób dźwieczych w Krakowie.

Przywrócenie konstytucyi w Persyi.
Rewolucya na północy i na południu tudzież zbrojna interwencya Rosyi, która obsadziła Tebris i Anglii, która zajęła Abuszir, skłoniły wreszcie szacha do przywrócenia w dniu 9 maja konstytucyi w całym królestwie, w jakim przed laty trzymał nadają był ojciec jego — Musaffar-Eddin.

Dotąd szach nie dał jeszcze odpowiedzi na te żądania, ale całe jego obecne postępowanie świadczy o tem, że straciwszy wiarę w możliwość utrzymania despotyzmu, uczyni wszystko, czego od niego zażądają, aby tylko uniknąć losu Abdul-Hamida.

Jednotypowa czy dwutypowa szkoła ludowa?
Oczywiście odpowiedź na pytanie, czy jednoklasowa szkoła ludowa może wyczerpać taki plan nauki, jak 6-klasowa, — musiała wypaść przecząco; nie mogła też ankietą twierdzącej dać odpowiedzi na pytanie, czy każda szkoła ludowa w jednakiemu miernie i w tym samym czasie może przygotować do szkół średnich.

Rosyanie karpacy w Petersburgu.
„Rosyanie karpacy“ (karpatorosy), jak się obecnie nazywają Moskaldofie ruscy w Galicyi czyli t. zw. „Starorusini“, przezywają obecnie okres bardzo żywego i — intensywnego zbliza nia się do „matuszki Rossi“

ZAWIERUCHA.
Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskiej.
Żył więc po mieście, przyglądając się jego charakterowi; dziwnie „ono“ wyglądało; imponowały obryzmy gnachy kolejące o kapryśnych powycinanych w desenie secesyjnych oknach i drzwiach, szerokie ulice, oświetlenie elektryczne, a jednocześnie rażąco przyzwoity porządek kaluże i jamy na ulicach niebrukowanych, lepianki przy palacach, obryzmy puste place, szynki przy restauracjach pierwszorzędnych, domy publiczne obok szpitali. Ruch uliczny ogromny i zupełnie odpowiadający wyglądomi miasta. Ciągnę szereg pułkówek furgonów, chiński arby, pogrzebowe karawany, wymija je w cwał szereg dorożek z rozbawionymi kurtyzanami w obłęjach podchmielonych oficerów, mknę lekko elegancki kłusak miejscowego bogacza.

spojrzał na swoje własne ostrogi i zdało mu się, że to są ogniwa kajdanoów, któremi go okuto.
Wszedł nareście ten sam adjutant.
— Aha, pamiętam, pamiętam... zaraz pana załatwię — rzekł grzecznie, ujrawszy Kazimiera. — Podać tu papiery parapszycyka Kańskiego! — zawołał do kancelaryi.

Oficer chciał coś gwałtownie odpowiedzieć, spojżenia jego starły się gwałtownie ze stalowym wzrokiem Kańskiego i wymywały go szybko; zrozumiał, że znosi się na awanturę z tym hardym chorążym, nieznającym dyscypliny; wołał jej uniknąć.
Nastąpiła chwila ciężkiego milczenia.
Odpowiedź pańską — wyrzucił nareście — zamelduj generałowi, odpowiedzialność zaś za niestawienie się w terminie poniesiesz pan.
Szybko zawrócił się i wyszedł.

Ależ wiecznie pijanym nie można być, a po przepiciu następuje reakcyja.
— Wtedy kładę się spać; zresztą co to będzie na sucho gawędzić; musisz pan być setny chłop, podobasz mi się; jedźmy do Koldydy, funduję, tam, panie, są pyszne dziewczęta, a o tej porze nie są nawet jeszcze pijane.
— Dziękuję panu, i ja również mam myśli trapiące, ale pić nie umiem, a do dziewcząt mnie nie ciągnie.
— No trudno, wolna wola; w każdym razie jesteś żuch, golisz bez brzytwy; życząc szczęśliwego powrotu z pułpaki.

pliwością oczekuję twej listów; tak pragnę wyczytać w nich, że ci jest znośnie, żeś zdrowy; jak to dobrze, żeś pisał często, taka ci jestem za to wdzięczna, bo wiem, że nie lubisz pisać. Pragnęłabym, byś nie czekał zbyt długo na mój list; jak się spóźni, nie gniewaj się na mnie, ale to na prawdę nie będzie moja wina; list sama odniosę na pocztę. Nie chcę na razie widywać nikogo, nawet mamy, wole pozostać sama, a raczej we troje z moją miłością i tą sknotą. Chłopce mój, jak ja się kocham i jak tęsknię, nie przypuszczałam sama, nie wiedziałam, że tak potrafisz. Dzień każdy żegnają z radością, że się już skończył, a każdy nowy już do góry jest mi nieznośny, bo wiem, że się będzie włókł niemilestnie; ach Kaziu, kiedyż my znów razem będziemy?
— Myśl o tem zdrowiu, które tak nam jest potrzebne, myśl o niem przez zmiłowanie nade mną!
Kański wolno odczytywał list, słowo za słowem, chwilami wstrząsnęło mąciło mu wzrok, a serce wzbralo ciężkiem wstrząśnięciem, a gdy doszedł do słów „twoja na zawsze Janka“ uśmiechnął się z gorączką do „na zawsze“ dla niego zapewne będzie „na krótko“.
Pisał już do żony o swym przeznaczeniu do Portu Artura; tłumaczył jej, że ta nominacyja jest uśmiechem fortuny. Będzie zaliczony do służby technicznej, która nie potrzebuje przecież przelewać krwi, ani narażać się bezpośrednio, bo z natury swej musi pracować na tyłach Ciężko będzie żyć bez wiadomości z domu w razie obłężenia twierdzy, ale przecież nie może ono trwać wiecznie, a powrót stanowczo pewniejszy, niż z armii polowej, która nadto cierpi ogromnie wskutek ciągłych marszów i przebywania w polu nawet w zimie.









